Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0020/2024       Em São Pedro da Aldeia, 22 de março de 2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR UBIRAJARA

RAMOS BARENCO, SUB-OFICIAL DA MARINHA

DA RESERVA, PROFESSOR E PRESIDENTE DO

CONSELHO TUTELAR, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

A Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Ilustríssimo Senhor

Ubirajara Ramos Barenco, Sub-oficial da Marinha da Reserva, Professor e Empresário,

pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente resolução, homenagear o Sr. Ubirajara Ramos Barenco – Sub-

oficial da Marinha da Reserva, Professor e Presidente do Conselho Tutelar, Casado

com a Renata, Pai de 3 filhos: Thairone, Thailander e Thaynara, Av ô de 5 netos e

Morador de São Pedro da Aldeia.

Ubirajara é um exemplo de dedicação e compromisso com a população. Com

uma carreira de 30 anos na Marinha, ele serviu à pátria com bravura e agora está na

reserva há uma década. Seu serviço não terminou com a aposentadoria militar; ele

continuou a servir a comunidade de várias maneiras.

Como professor de História na rede municipal, Ubirajara compartilhou seu

conhecimento e paixão pela história com as gerações mais jovens. Sua contribuição não

se limitou à sala de aula; ele também dedicou três anos como Coordenador das Escolas

do Município, trabalhando para melhorar a qualidade da educação em áreas rurais.

Além disso, Ubirajara encontrou outra maneira de promover sua região: como

guia turístico, ele valorizou e destacou o potencial do turismo rural. Sua dedicação em

mostrar as belezas e riquezas culturais da área ajudou a impulsionar o desenvolvimento

local.

Atualmente, Ubirajara está no segundo mandato como conselheiro tutelar,

ocupando o cargo de presidente. Nessa função crucial, ele trabalha incansavelmente

para proteger e promover os direitos das crianças e adolescentes em seu município. Sua

determinação e compromisso com o bem -estar das futuras gerações fazem dele uma

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

figura admirável e respeitada em sua comunidade.

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 22 de Março de 2024.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2